Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 9921 4203
e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA- SEECT
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EDITAL Nº 34/2021 – SEECT/FAPESQ/PB

CHAMADA PARA SELECIONAR MONITORES PARA O PROJETO CONEXÃO MUNDO

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, e a Secretaria de Estado da
Educação e da Ciência e Tecnologia - SEECT/PB, no uso de suas atribuições legais, torna
público o resultado preliminar do processo seletivo para Monitores do Projeto Conexão Mundo
Edital nº 34/2021.

RELAÇÃO PRELIMINAR DE APROVADOS MONITORES – LÍNGUA INGLESA

Nº NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 ANDRESSA MEDEIROS PESSOA 80
Aprovado e
Classificado

2 ANNA LUISA SOARES DE ALBUQUERQUE 80
Aprovado e
Classificado

3 ANNA LYVIA DE QUEIROZ ANDRADE 80
Aprovado e
Classificado

4 ARTHUR CARDOSO DE ANDRADE 80
Aprovado e
Classificado

5 DANIELLY VITÓRIA NASCIMENTO DE SOUSA 80
Aprovado e
Classificado

6 DAVI ALVES TRANQUILINO 80
Aprovado e
Classificado

7 DÉBORA ALANE DOS SANTOS PEREIRA DE
ANDRADE

80
Aprovado e
Classificado

8 FELIPE BARBOSA DOS SANTOS 80
Aprovado e
Classificado

9 HEVERTON ARTHUR MARINHO DA SILVA 80
Aprovado e
Classificado

10 INGRIDDY VICTÓRIA DA FONSÊCA SILVA 80
Aprovado e
Classificado

11 ISABEL ALVES FELIPE SILVA DE OLIVEIRA 80
Aprovado e
Classificado

12 JARDEL NUNES CAVALCANTE 80
Aprovado e
Classificado

13 KÉSSIA MARIA GUIMARÃES DE OLIVEIRA 80
Aprovado e
Classificado

14 MARA DAMILY DOS SANTOS SILVA 80
Aprovado e
Classificado

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 9921 4203
e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

15 MARIA VITÓRIA GONÇALVES MACIEL 80
Aprovado e
Classificado

16 MAYARA TRIGUEIRO FORMIGA 80
Aprovado e
Classificado

17 MILLENE VASCONCELOS SANTOS LIMA 80
Aprovado e
Classificado

18 NICOLLY GOUVEIA CORREIA DE FREITAS 80
Aprovado e
Classificado

19 RONALD DAVID HERCULANO DA SILVA 80
Aprovado e
Classificado

20 TALITA SILVA GARCIA 80*
Aprovado e
Classificado

21 ANNE KAROLINE DE SOUZA ALMEIDA 80
Classificado/

Suplente

22 ANTONIO TORRES ROCHA 80
Classificado/

Suplente

23 LALLESKA BLUNELLY XAVIER RAMALHO 80
Classificado/

Suplente

24 GIOVANNA LETÍCIA DOS SANTOS MONTEIRO 80
Classificado/

Suplente

25 JOÃO VITOR MORAES DE LIRA 80
Classificado/

Suplente

26 AMANDA CAROLINE GALDINO 50 Classificado

27 AMANDA CAROLINE GOMES RAMOS 50 Classificado

28 ANA LUIZA GOMES MARINHO 50 Classificado

29 ÂNGELA SILVA ANDRADE 50 Classificado

30 BIANCA ALVES BARBOSA 50 Classificado

31 CAMILLA MARQUES FERREIRA SANTOS 50 Classificado

32 EVELLYN DA SILVA GALDINO 50 Classificado

33 HENRIQUE CESAR FELIPE SILVA 50 Classificado

34 HUMBERTO DOS SANTOS MELO 50 Classificado

35 IZILVANIA MARIA BARBOSA SANTOS 50 Classificado

36 JÉSSICA REBECA SANTANA DO NASCIMENTO 50 Classificado

37 JHEOVANIA ESTEFANY DE OLIVEIRA SILVA 50 Classificado

38 JOSÉ KIVAL ARAÚJO 50 Classificado

39 JOSÉ LAELSON 50 Classificado

40 JUCIANO BENTO DA SILVA 50 Classificado

41 JULIANA SHAMARA BARBOSA DE LIMA 50 Classificado

42 KARLA WANESSA BARBOSA DE LIMA 50 Classificado

43 KIMBERLLY OHANNA LIMA SANTOS 50 Classificado

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 9921 4203
e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

44 LÍVIA MAYARA MENDES MELO ROCHA 50 Classificado

45 MAISA DOS SANTOS FERREIRA 50 Classificado

46 MÁRCIO SILVA PINTO 50 Classificado

47 MARIA ARIANNY FRANCO JUVITO 50 Classificado

48 MARIA LETÍCIA GONÇALVES DA SILVA 50 Classificado

49 PALOMA DA SILVA 50 Classificado

50 RAQUEL DA SILVA MELO 50 Classificado

51 RUTH BRITO ALCÂNTARA 50 Classificado

52 STEPHANE EUGENIO DA COSTA 50 Classificado

54
THASSYTA ELIZABETE MARCELINO GOMES DA

SILVA
50 Classificado

55 THAYNAR LIMA MORAIS CASTRO 50 Classificado

56 VICENTE CARNEIRO DE SOUSA 50 Classificado

57 ALEX MARTINS DOS SANTOS 40 Classificado

58 AMAURY AUTORY MARQUES DA COSTA 40 Classificado

59 BRUNA EDUARDA MARTINS CABRAL REGO
BARROS

40 Classificado

59 CAMARGO GONÇALVES MACIEL 40 Classificado

60 CAMILA GEOVANA PEREIRA RIBEIRO 40 Classificado

61 DAFNE DEYSE ALVES PESSOA 40 Classificado

62 DANILO COSTA GOIS 40 Classificado

63 DÉBORA DE FREITAS PESSOA 40 Classificado

64 DOUGLAS DE OLIVEIRA MACEDO 40 Classificado

65 ELAINE YASMIM DE SOUSA SILVA 40 Classificado

66 ELIANA AZEVEDO DE CARVALHO 40 Classificado

67 ÉLIDA BRAGA CAMINHO 40 Classificado

68 EMMANUEL LUCAS GARCIA LIMA 40 Classificado

69 ESTER OLIVEIRA LIMEIRA 40 Classificado

70 EWERTON LUCAS DE ANDRADE LEONARDO 40 Classificado

71 FABRICIA BEZERRA DE LIMA 40 Classificado

72 FRANCYELLEN SOUSA SILVA 40 Classificado

73 GABRIEL DOS SANTOS MEDEIROS 40 Classificado

74 GABRIEL LEONARDO LIMA 40 Classificado

75 GABRIEL SILVA MARQUES DOS SANTOS 40 Classificado

76 GIOVANNA GABRIELY GUIMARÃES QUIRINO 40 Classificado

77 IAGO PEREIRA MOTA 40 Classificado

78 IVAN PINHEIRO PAIVA FILHO 40 Classificado

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 9921 4203
e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

79 JOÃO VICTOR NASCIMENTO DE SOUSA 40 Classificado

80 JONATHA FERREIRA DOS SANTOS 40 Classificado

81 JOSÉ ALMIR BERNARDO DE FONTES 40 Classificado

82 JOSÉ LUCAS DE OLIVEIRA SOUSA 40 Classificado

83 JOSÉ MIGUEL CLAUDINO RAMALHO 40 Classificado

84 JOSÉ WELINGTON ABREU DE CARVALHO 40 Classificado

85 JOYCE LIMA AVELINO 40 Classificado

86 LARISSA CAVALCANTI DE SOUSA MEDEIROS 40 Classificado

87 LARISSA DE OLIVEIRA VIEGAS 40 Classificado

88 LAYSE SALES DANTAS 40 Classificado

89 LÍVIA RODRIGUES LACERDA 40 Classificado

90 LUAN HENRIQUE DE SOUZA MIRANDA 40 Classificado

91 LUANA SANTOS DO NASCIMENTO 40 Classificado

92 MARCELO CAMILO BEZERRA DOS SANTOS 40 Classificado

93 MARIA BEATRIZ LIMA PEREIRA LEITE 40 Classificado

94 MARIANA OLIVEIRA MARIANO DA SILVA 40 Classificado

95 MATHEUS CORDEIRO DE MORAIS ALCANTARA 40 Classificado

96 MAYRLA DINIZ VIEIRA ALMEIDA 40 Classificado

97 MYRELE RAQUEL FERREIRA RODRIGUES 40 Classificado

98 NAAMAATÁLIA LIRA JÚLIO 40 Classificado

99 NAYANA GABRIELY ELIAS DA SILVA 40 Classificado

100 PAULO ADELINO TRIGUEIRO 40 Classificado

101 RAFAELLA ALVES RODRIGUES 40 Classificado

102 RAÍSSA DA SILVA MARQUES 40 Classificado

103 RAYANE MARIA MEDEIROS DA SILVA 40 Classificado

104 RHEYNNAN RENNATO MONTEIRO DA SILVA 40 Classificado

105 SABRYNA JORDANA VIEIRA BASTOS 40 Classificado

106 TAÍS NARA OLIVEIRA DA SILVA 40 Classificado

107 WALDEMAR LEITE DA SILVA JUNIOR 40 Classificado

108 WESLLEY RAMOS MATIAS 40 Classificado

109 WILLIANNE LÍVIA FERNANDES DE ANDRADE 40 Classificado

110 ANA MEL DE OLIVEIRA XAVIER 10 Classificado

111 BRUNA SOUSA DE MELO 10 Classificado

112 CAUÊ RENNÃ FERREIRA SILVA 10 Classificado

113 CELSO LUCAS CRUZ SANTOS 10 Classificado

114 CLAUDECIR DE ANDRADE POLICARPO 10 Classificado

115 FRANCILANE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 10 Classificado

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 9921 4203
e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

116 GABRIEL INÁCIO DA SILVA 10 Classificado

117 ISABELLE CHRISTINE GONÇALVES MENEZES 10 Classificado

118 KLEBIO GALDINO DE ANDRADE JÚNIOR 10 Classificado

119 MATEUS SANTOS DE ARAÚJO SILVA 10 Classificado

120 NAIELY JUSTINO DE ANDRADE VIEIRA 10 Classificado

121 PEDRO HENRIQUE DA SILVA TARGINO 10 Classificado

122 RAYANNE RAQUEL FELIX DE ANDRADE ALVES 10 Classificado

123 RAYZA MORGANNA FARIAS CAVALCANTI 10 Classificado

124 SARAH MORAIS SILVA 10 Classificado

125 THIAGO DA SILVA SOUZA 10 Classificado

126 VANESSA DOS SANTOS 10 Classificado

127 VINNÍCIUS YURI PRADO DAS CHAGAS 10 Classificado

128 VITÓRIA GALDINO PORDEUS 10 Classificado

* Após aplicação de todos os critérios de desempate apresentados em Edital,
permanecendo os estudantes classificados com a mesma pontuação, foram ordenados
de acordo com o critério da Maior idade, conforme o artigo 27, parágrafo único, da Lei nº
10.741/03;

RELAÇÃO PRELIMINAR DE APROVADOS MONITORES – LÍNGUA ESPANHOLA

Nº NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 ALEXANDRE MAGNO NEGREIROS PEREIRA 80
Aprovado e
Classificado

2 AMANDA VIEIRA RODRIGUES 80
Aprovado e
Classificado

3 EVERTON VICTOR DE ARAÚJO SILVA CUNHA 80
Aprovado e
Classificado

4 HERBETH HENRIQUE MOISES DA SILVA 80
Aprovado e
Classificado

5 JARDEL EMANUEL DA SILVA MARTINS 80
Aprovado e
Classificado

6 KEILA ROCHA LEAL 80
Aprovado e
Classificado

7 MARIA JOSÉ DOS SANTOS DELFINO 80
Aprovado e
Classificado

8 PEDRO HENRIQUE BARBOSA DOS SANTOS 80
Aprovado e
Classificado

9 SABRINA FERNANDA OLIVEIRA DE LIMA 80
Aprovado e
Classificado

10 YURI GABRIEL CAMPOS LIRA 80
Aprovado e
Classificado

11 ALISSON EMANUEL CÂNDIDO BARBOSA 50
Aprovado e
Classificado

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 9921 4203
e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

12 CLAUDIVANIA SANTOS VELEZ 50
Aprovado e
Classificado

13 ELIZEU DA SILVA FERNANDES 50
Aprovado e
Classificado

14 FRANCIEUDA KAILANY MARCOS DA SILVA 50
Aprovado e
Classificado

15 JOSIENE DA SILVA BARBOSA 50
Aprovado e
Classificado

16 MARIA DAS DÔRES DA SILVA LIMA 50
Aprovado e
Classificado

17 MARIA GABRIELLY DE PAULO LOPES 50
Aprovado e
Classificado

18 MAYANE KERLE LINHARES FREITAS 50
Aprovado e
Classificado

19 NIVIA MARIA ALVES FRANCELINO 50
Aprovado e
Classificado

20 THIAGO JOSEILTON ALVES GOUVEIA 50*
Aprovado e
Classificado

21 GUSTAVO DOS SANTOS SOARES 50
Classificado/

Suplente

22 JOYCE MARIA PEREIRA SANTOS 50
Classificado/

Suplente

23 MARIA CAROLINA ANDRE DA SILVA 50
Classificado/

Suplente

24 ADEILZA DA COSTA SILVA 40 Classificado

25 ALLISON VINICIOS MENDES DA SILVA 40 Classificado

26 AMANDA CHAGAS DOS SANTOS 40 Classificado

27 ANA KAROLINA MARTINS LIMA 40 Classificado

28 ANA LUISA ROSENDO DE LIMA 40 Classificado

29 ANA LUZIA PEIXOTO DA SILVA 40 Classificado

30 ANA VICTÓRIA LUCENA RÉGIS 40 Classificado

31 BEATRIZ MARINHO DIAS 40 Classificado

32
BRUNA VICTÓRIA TARGINO PEREIRA DA SILVA

RAMOS
40 Classificado

33 CARINA URTIGA DA SILVA 40 Classificado

34 EDUARDO DE MEDEIROS ARAÚJO 40 Classificado

35 ERDINARK DIAS DA SILVA JUNIOR 40 Classificado

36 FILIPE DA ROCHA ARAÚJO 40 Classificado

37 GLORIA OLIVEIRA TRIGUEIRO BATISTA 40 Classificado

38 GUILHERME GOMES DA SILVA 40 Classificado

39 HINGRIDY BARBOSA DE OLIVEIRA 40 Classificado

40 HUMBERTO DE ARAÚJO BRITO FILHO 40 Classificado

41 ISABELY SAMARA SIMÃO DE MATOS 40 Classificado

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 9921 4203
e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

42 JOHNE FRANCO DA SILVA 40 Classificado

43 JORDANIA OLIVEIRA SILVA 40 Classificado

44 JOSANY DA SILVA BARBOSA 40 Classificado

45 JOYCE RUFINO DE SOUSA 40 Classificado

46 KEVEN PEREIRA DE SOUSA 40 Classificado

47 LÍVIA EMANUELLY ARAÚJO OLÍMPIO 40 Classificado

48 LÍVIA STEFFANY DA COSTA ALCÂNTARA 40 Classificado

49 LUCIANA TEIXEIRA DA SILVA 40 Classificado

50 MARIA CLARA CASADO DE FARIAS 40 Classificado

51 MARIA RITA LIRA VIEIRA DE MELO 40 Classificado

52 MARIA VITÓRIA DE SOUZA ALBUQUERQUE 40 Classificado

53 MARINA SANTOS BURGOS 40 Classificado

54 PAULO GUILHERME CARVALHO PEREIRA 40 Classificado

55 PEDRO HENRIQUE DA SILVA ARAGÃO 40 Classificado

56 REBECCA NARRIÊ FRANCO FERREIRA 40 Classificado

57 RIAN ISMAEL ELIAS DE MELO 40 Classificado

58 SILVESTE COELHO DOS SANTOS COSTA 40 Classificado

59 STEPHANY SOARES MENDES 40 Classificado

60 TATHIANA LACERDA ALCÓN 40 Classificado

61 THAIZI GONÇALVES ALMEIDA DE ARAUJO 40 Classificado

62 THAYRONE DE SOUZA HONORATO 40 Classificado

63 VICTÓRIA KÉSYA VASCONCELOS DA SILVA LIMA 40 Classificado

64 YTALO GUSTAVO GONÇALVES DE SOUZA CHAGAS 40 Classificado

65 ADA QUEZIA DE LIMA SOARES ALVES 10 Classificado

66 ALISSON SOARES PAZ 10 Classificado

67 ALLAN SOARES NASCIMENTO 10 Classificado

68 ANNE TAYLENNE DO NASCIMENTO OLIVEIRA 10 Classificado

69 ANTONIO PEREIRA LONTRAS JUNIOR 10 Classificado

70 EDUARDO DOS SANTOS SOUZA 10 Classificado

71 ELENILSON SILVA DOS SANTOS 10 Classificado

72 GHLENDA CHAYANE HIPÓLITO HENRIQUE 10 Classificado

73 JANDEHISLA FELIX DA SILVA 10 Classificado

74 LOHANNA KAROLLYNNE DOS SANTOS 10 Classificado

75 LUZIA MAURÍCIO DE LIMA SILVA 10 Classificado

76 RUBEM ALVES DE LIMA 10 Classificado

77 WANDERSON LOPES DA SILVA 10 Classificado

78 FELIPE BRANDÃO DE ASSIS -
Desclassificado

(Candidato não

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 9921 4203
e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

atende ao item
do 6.2 do

Edital)

79 FRANCISGLEIK SANTOS VIEIRA -

Desclassificado

(Candidato não
atende ao item

do 6.2 do
Edital)

80 GESSICA MARQUES MOURA -

Desclassificado

(Candidato não
atende ao item

do 6.2 do
Edital)

81 JANAINA DOS REIS LUCENA OLIVEIRA -

Desclassificado

(Candidato não
atende ao item

do 6.2 do
Edital)

82 JULIO CESAR APARECIDO GONÇALVES -

Desclassificado

(Candidato não
atende ao item

do 6.2 do
Edital)

83 MARIA VICTÓRIA DA SILVA -

Desclassificado

(Candidato não
atende ao item

do 6.2 do
Edital)

84 SELMA LÚCIA DA SILVA ALMEIDA ARAÚJO -

Desclassificado

(Candidato não
atende ao item

do 6.2 do
Edital)

* Após aplicação de todos os critérios de desempate apresentados em Edital,
permanecendo os estudantes classificados com a mesma pontuação, foram ordenados
de acordo com o critério da Maior idade, conforme o artigo 27, parágrafo único, da Lei nº
10.741/03;

Campina Grande, 02 de setembro de 2021.

ROBERTO GERMANO COSTA
Presidente da FAPESQ